Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 157, n. 182, p. 105-108, 19 set. 2019.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CONJUNTO Nº 27, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

Abre ao Orçamento da Justiça do
Trabalho, em favor dos Tribunais
Regionais do Trabalho da 3ª, 4ª, 9ª, 10ª,
13ª, 14ª, 18ª e 19ª Região, crédito
suplementar, no valor global de R$
16.799.907,00, para reforço de dotação
constante da Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO E DO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando os termos do art. 47, §1º, inciso II da Lei n.º 13.707, de 14 de

agosto de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2019) c/c o art. 4º, caput, inciso I,
alínea "e", item "1", inciso III, alínea "i", item "1", e § 3º, da Lei n.º 13.808, de 15 de janeiro
de 2019 (Lei Orçamentária Anual - LOA 2019), assim como as disposições contidas na
Portaria SOF/MP n.º 1.144, de 7 de fevereiro de 2019, e no Ato Conjunto TST/CSJT nº 4,
de 8 de março de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Justiça do Trabalho, em favor dos

Tribunais Regionais do Trabalho da 3ª, 4ª, 9ª, 10ª, 13ª, 14ª, 18ª e 19ª Região, crédito
suplementar, tipo 407 com compensação, no valor global de R$ 16.799.907,00, para
atender às programações constantes do Anexo I deste Ato.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão

da anulação parcial de dotações orçamentárias, até o limite autorizado na Lei Orçamentária
Anual, conforme indicado no Anexo II deste Ato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União.

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/09/2019&jornal=515&pagina=105&totalArquivos=110
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151650
https://hdl.handle.net/20.500.12178/151650

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019

ANEXO I

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a. Região - Minas Gerais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 7.400.000
AT I V I DA D ES

02 131 0571 219I Publicidade Institucional e de Utilidade Pública 32.000
02 131 0571 219I 0031 Publicidade Institucional e de Utilidade Pública - No Estado de

Minas Gerais
32.000

F 3 2 90 0 100 32.000
02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 7.368.000
02 122 0571 4256 0031 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Minas

Gerais
7.368.000

F 3 2 90 0 100 5.194.796
F 4 2 90 0 100 2.173.204

TOTAL - FISCAL 7.400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 7.400.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a. Região - Rio Grande do Sul
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 300.000
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 300.000
02 122 0571 4256 0043 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Rio

Grande do Sul
300.000

F 4 2 90 0 181 300.000
TOTAL - FISCAL 300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a. Região - Paraná
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 3.624.889
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 3.624.889
02 122 0571 4256 0041 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do

Paraná
3.624.889

F 3 2 90 0 100 11.353
F 4 2 90 0 181 3.613.536

TOTAL - FISCAL 3.624.889
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.624.889

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a. Região - Distrito Federal/Tocantins
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 550.018
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 550.018
02 122 0571 4256 6018 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Na 10ª Região da

Justiça do Trabalho - DF, TO
550.018

F 3 2 90 0 100 101.554
F 4 2 90 0 100 448.464

TOTAL - FISCAL 550.018
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 550.018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15114 - Tribunal Regional do Trabalho da 13a. Região - Paraíba

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 500.000
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 500.000
02 122 0571 4256 0025 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado da

Paraíba
500.000

F 3 2 90 0 100 300.000
F 4 2 90 0 100 200.000

TOTAL - FISCAL 500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15115 - Tribunal Regional do Trabalho da 14a. Região - Rondônia/Acre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 170.000
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 170.000
02 122 0571 4256 6020 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Na 14ª Região da

Justiça do Trabalho - AC, RO
170.000

F 3 2 90 0 100 170.000
TOTAL - FISCAL 170.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 170.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a. Região - Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 4.200.000
P R OJ E T O S

02 122 0571 1B39 Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região em Goiânia - GO

4.200.000

02 122 0571 1B39 5512 Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região em Goiânia - GO - No Município de Goiânia
- GO

4.200.000

F 4 2 90 0 100 4.200.000
TOTAL - FISCAL 4.200.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.200.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a. Região - Alagoas
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 55.000
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 55.000
02 122 0571 4256 0027 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de

Alagoas
55.000

F 4 2 90 0 100 55.000
TOTAL - FISCAL 55.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15101 - Tribunal Superior do Trabalho
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 8.220.018
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 8.220.018
02 122 0571 4256 0001 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional 8.220.018

F 3 2 90 0 100 8.220.018
TOTAL - FISCAL 8.220.018
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 8.220.018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15104 - Tribunal Regional do Trabalho da 3a. Região - Minas Gerais

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 3.900.000
P R OJ E T O S

02 122 0571 15RF Aquisição de Imóvel para abrigar o Fórum Trabalhista de
Governador Valadares

2.400.000

02 122 0571 15RF 2657 Aquisição de Imóvel para abrigar o Fórum Trabalhista de
Governador Valadares - No Município de Governador Valadares -
MG

2.400.000

F 5 2 90 0 100 2.400.000
02 122 0571 15RG Aquisição de imóvel para abrigar o Fórum Trabalhista de Lavras 1.500.000
02 122 0571 15RG 2779 Aquisição de imóvel para abrigar o Fórum Trabalhista de Lavras -

No Município de Lavras - MG
1.500.000

F 5 2 90 0 100 1.500.000
TOTAL - FISCAL 3.900.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.900.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15105 - Tribunal Regional do Trabalho da 4a. Região - Rio Grande do Sul
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 300.000
P R OJ E T O S

02 122 0571 134F Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa
- RS

300.000

02 122 0571 134F 5071 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa
- RS - No Município de Santa Rosa - RS

300.000

F 4 2 90 0 181 300.000
TOTAL - FISCAL 300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 300.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a. Região - Paraná
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 3.624.889
AT I V I DA D ES

02 131 0571 219I Publicidade Institucional e de Utilidade Pública 11.353
02 131 0571 219I 0041 Publicidade Institucional e de Utilidade Pública - No Estado do

Paraná
11.353

F 3 2 90 0 100 11.353
P R OJ E T O S

02 122 0571 15I2 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rolândia -
PR

819.000

02 122 0571 15I2 4321 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rolândia -
PR - No Município de Rolândia - PR

819.000

F 4 2 90 0 181 819.000
02 122 0571 15I3 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Dois

Vizinhos - PR
364.536

02 122 0571 15I3 4109 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Dois
Vizinhos - PR - No Município de Dois Vizinhos - PR

364.536

F 4 2 90 0 181 364.536
02 122 0571 15I6 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Guarapuava

- PR
1.680.000

02 122 0571 15I6 4145 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Guarapuava
- PR - No Município de Guarapuava - PR

1.680.000

F 4 2 90 0 181 1.680.000
02 122 0571 15NE Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cascavel -

PR
750.000

02 122 0571 15NE 4079 Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cascavel -
PR - No Município de Cascavel - PR

750.000

F 4 2 90 0 181 750.000
TOTAL - FISCAL 3.624.889
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.624.889

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15118 - Tribunal Regional do Trabalho da 17a. Região - Espírito Santo
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 700.000
AT I V I DA D ES

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 700.000
02 122 0571 4256 0032 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Espírito

Santo
700.000

F 4 2 90 0 100 700.000
TOTAL - FISCAL 700.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 700.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15120 - Tribunal Regional do Trabalho da 19a. Região - Alagoas
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 55.000
AT I V I DA D ES

02 131 0571 219I Publicidade Institucional e de Utilidade Pública 55.000
02 131 0571 219I 0027 Publicidade Institucional e de Utilidade Pública - No Estado de

Alagoas
55.000

F 3 2 90 0 100 55.000
TOTAL - FISCAL 55.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html